CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO n. 02/99

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNESC, no uso de suas atribuições e considerando as deliberações do Colegiado em reunião de 27 de maio de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º - Continuar a oferta da habilitação Magistério do Pré-Escolar à 4ª série do Ensino Fundamental do curso de Pedagogia, para os já formados no curso pela UNESC.

§ 1º - Serão ofertadas 100 (cem) vagas no Campus de Criciúma e 50 (cinqüenta) vagas em Araranguá, no período noturno.

§ 2º - As aulas terão início no 2º semestre de 1999.

§ 3º - A grade curricular a ser seguida, será a seguinte:

Pedagogia - Habilitação Magistério do Ensino Pré-Escolar à 4ª série do Ensino Fundamental.

Grade Curricular Complementar para os alunos já formados em Pedagogia, pela UNESC

	DISCIPLINAS
	7º fase
	8º fase
	C/H.

	Prática de Ensino Sob  Forma Estágio Supervisionado de 1º Grau (1ª à 4ª Série)

08

120

	Fundamentos da Alfabetização
	03

	45

	Fundamentos e Metodologia da Língua Portuguesa
	03

	45

	Literatura Infanto-Juvenil

	04
	60

	Movimento Humano e Educação
	02

	30

	Arte em Educação
	03

	45

	Fundamentos e Metodologia da Matemática
	03

	45

	Fundamentos e Metodologia de Ciências
	02

	30

	Fundamentos e Metodologia de Estudos Sociais
	02

	30

	Prática de Ensino Sob Forma Estágio Supervisionado do Pré-Escolar

06

90

	TOTAL
	18
	18
	540

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a Resolução em vigor nesta data.

Criciúma, 27 de maio de 1999.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE CONSEPE